
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

Determinazione
N° 170/AAGG
del 13/05/2024

OGGETTO:  
BANDO DI SELEZIONE PER N. 1 ESPERTO DI COMPROVATA 
QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 
165/2001 AI SENSI DELL'ART. 11, COMMI 2 E 2-BIS, DEL D.L. 36/2022 
"ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESE E RESILIENZA PNRR" - SUPPORTO TECNICO NELLA 
GESTIONE DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante “Riorganizzazione delle Aree 
del Comune di Cabras”;

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale la Dott.ssa Barbara Poddi, Funzionario 
Amministrativo - Area dei Funzionari e dell’EQ, viene nominata Responsabile dell'Area 2 Servizi alla 
persona, Cultura, Sport e Affari Generali fino al 31.12.2026;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario anno 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22.05.2023 recante “Approvazione rendiconto 
dell’esercizio 2022 (art. 227 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09.02.2024 portante "Art. 169 del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – approvazione piano esecutivo 
di gestione esercizio 2024-2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 23.01.2024 recante “Adozione del piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. n. 80/2021, 2024-2026” 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126;

Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile;

Premesso che:
- il Comune di Cabras è risultato assegnatario di un finanziamento di euro 115.098,00 da parte 
dell’Agenzia per la coesione finalizzato alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, 



2

commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità 
tecnica adeguata per l’attuazione delle misure finanziate a valere sulle risorse del PNRR;
- con circolare dell’Agenzia per la coesione n. 15001/2022 sono state impartite agli enti locali beneficiari 
del sopraddetto finanziamento indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 
aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";

Dato atto che:
- con determinazione n. 189/PGT del 24.11.2022, è già stata indetta la presente procedura di selezione, 
ed è stato pubblicato l’avviso relativo all’Albo pretorio online – Sezione Concorsi e Selezioni, al n. 2712 
del 25.11.2022, e su Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Concorso;

- pur essendo pervenute n. 3 domande, nessuno dei candidati si è presentato per sostenere il colloquio, e 
pertanto non è stato possibile attribuire l’incarico;

Evidenziato che con deliberazione C.C. n. 7 del 27.03.2024, esecutiva, veniva prevista la riproposizione 
della collaborazione esterna di n. 1 esperto di comprovata qualificazione professionale per il supporto 
tecnico nella gestione di progetti finanziati dal PNRR con profilo Middle per il conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11, commi 2 e 2-
bis, del d.l. 36/2022 convertito con modificazioni dalla legge 79/2022 “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di riprese e resilienza PNRR”;

Considerato che ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo 
laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno (c.d. interpello);

Considerato:
- che l'amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno e, pertanto, si intende avvalersi di professionalità esterne, come meglio 
specificato nella delibera C.C. n. 7 del 27.03.2024;

- che gli adempimenti per la realizzazione degli obiettivi di cui sopra risultano di estrema complessità e 
richiedono l’apporto specifico di figure di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, 
non presente all’interno dell’Ente, che dovranno svolgere l’attività di supporto tecnico PNRR, per cui 
occorre attivare opportune forme di collaborazione, nel rispetto della citata normativa vigente;

- che l’incarico sarà affidato a tempo determinato e che l’individuazione del soggetto cui conferirlo è 
conforme al Regolamento sugli incarichi esterni, di cui alla deliberazione G.C. n.216 del 30.11.2006, come 
modificato con deliberazione G.C. n. 139 del 10.06.2008;

- che con il presente atto viene definito l’ambito di intervento per un periodo di tempo determinato;

- che il compenso lordo è determinato in relazione alla natura delle attività da svolgere e alle utilità da 
conseguire, come previsto dalle disposizioni dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

Visto il bando di selezione per titoli ed esami per n. 1 esperto di comprovata qualificazione professionale 
con profilo Middle per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 
165/2001 ai sensi dell'art. 11, commi 2 e 2-bis, del d.l. 36/2022 "Ulteriori misure urgente per l'attuazione 
del Piano Nazionale di riprese e resilienza PNRR" - SUPPORTO TECNICO NELLA GESTIONE DEI 
PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR;

Ritenuto di poter procedere in merito;

Visti
- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 2022, 
"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza;
- la circolare dell’Agenzia per la coesione n. 15001/2022;
- le linee guida dell’Agenzia per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo;
- lo Schema di contratto predisposto dall'Agenzia per la coesione territoriale che definisce le modalità, 
anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della 
remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018;
- l’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

DETERMINA



3

Di indire la procedura selettiva per titoli ed esami per n. 1 esperto di comprovata qualificazione 
professionale con profilo Middle per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, 
del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell'art. 11, commi 2 e 2-bis, del d.l. 36/2022 "Ulteriori misure urgente per 
l'attuazione del Piano Nazionale di riprese e resilienza PNRR" - SUPPORTO TECNICO NELLA 
GESTIONE DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR;

Di approvare il bando allegato, parte integrante della presente;

Di fissare il termine del 23.05.2024 ore 20:00 per la presentazione delle domande di partecipazione;

Di pubblicare il bando integralmente all'Albo Pretorio online, sezione Concorsi e selezioni, sul sito web 
istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 
33/2013 e sul Portale del Reclutamento “inPA”;

Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di annullare, in sede di autotutela, la procedura 
selettiva nel caso in cui, in base alle disposizioni sulle assunzioni di personale, all’ente sia imposto il 
divieto di procedere a nuovi affidamenti ovvero per motivi di interesse pubblico ovvero per sopravvenute 
esigenze ovvero per ragioni di carattere finanziario e di contenimento della spesa ovvero nei casi previsti 
dal bando o debitamente motivati.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(    Dott.ssa Poddi Barbara)



4

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 13/05/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


